(1) Vide id probatum apud Milne-Edwards, pag. 121-124.

At in animalibus invertebratis similia cernuntur motuum phænomena, cum in diversas partes dissecentur; centra vero talium motuum deprehenduntur esse non medulla spinalis, qua carent, sed ganglia systematis nervi (1).

Tales sunt motus illi, qui a recentioribus inde ab elapo sculo post Ernestum Prochaska, nobilem anatomistam scholæ Viennensis (2), *reflexi* vocantur. Natura vero eorum, si Physiologos audias, in eo stat, ut sint involuntarii et a cerebro independentes, qui nerveam excitationem a peripheria, ut loquuntur, per fibras vel nervos sensitivos vel centripetas ad centrum aliquod medullæ (vel gangliorum), et inde ad musculos per fibras centrifugas vel motrices delatam consequantur. Nomen motus *reflexi* haud felicititer inventum esse, latentur multi; ex eo autem petitum est, quod cum, motrix energia ex illo centro proficiscatur, quo impressio ex organis perducta fuerat, simili quodam modo peraguntur, ac si eadem esset activitas, quæ ex organis externis profecta in medullam perduceretur, ibique mox reperceretur, intar lucis vel motus mechanici reflexi, et in musculos resiliret: id quod falsum prorsus est (3).

Ad motus *reflexos* etiam revocant quidam actiones illas et motus, qui quamvis initio non nisi ex imperio voluntatis magnaue animi attentione ac consideratione exerceantur, postea vero assuetudine atque habitu facilime peraguntur: in quorum numero recensent ambulandi actum, quem nec opinantes exercemus, vel etiam motus digitorum, quibus periti musici saepe, animo ad alia distracto, pulcherrimos concentus sonant. Verum equidem crediderim actiones istas omnino voluntarias esse, ac visu vel memoria vel imaginatione animique aliqua saltem attentione regi, et proinde non videri

(1) Lege H. Milne-Edwards, loc. cit., pag. 124. Cfr. Fargès, op. cit., pag. 255, 256.

(2) Apud H. Milne-Edwards, ibid., pag. 115; et Duval, op. cit., pag. 69.

(3) Verum tamen esse forte opinantur materialista illi, qui scribere ausi sunt, *sensibilitatem* seu sensibilem impressionem, in cinerea (gris) substantia in motum transformari. Vide v. g. Mathiam Duval, op. cit., pag. 66.

eiusdem prorsus generis cum illis, quarum modo exempla dedimus.

Quid  
seculendum de  
reflexis  
motibus.

215. Et hæc quidem de reflexis motibus historice dicta fuerint secundum recentiorum Physiologorum doctrinam. De qua si quis, quid sentiam, scire velit,

Liceat mihi dicere primo, admittenda esse quæcunque certa experientia demonstrat. Unum tamen notatum velim, quædam phænomena, et nominatum motus animalium in partes amputatorum, inde ab Aristotelis ætate quoad substantiam nota fuisse (1); quamquam concedendum est a veteribus illa tam accurate observari, aut perpendi non potuisse.

216. Secundo arbitror, cum sermo est de motibus, qui sub nomine reflexorum narrantur, parum vel nihil referre, utrum illi sint consci, quemadmodum loquuntur, vel *inconsci*, si in proprio sensu vocibus hisce utatur, seu utrum illorum conscientia habeatur, necne. Conscientia enim haberi potest non solum actuum motuumque voluntariorum, sed etiam naturalium, immo et mechanicorum; profecto conscius ego sum motum respirationis et cordis; et si curru vehar, aut ab alto decidam, possum conscius esse me moveri motu illo, qui certe non est vitalis nec immanens, sed prorsus ab extrinseco. Itaque quod motuum reflexorum, qui in se contingunt, habeat quis conscientiam, vel non habeat, nullatenus mutat indolem eorumdem et naturam. Quod vero maxime interest ad hunc finem, illud est, utrum hujusmodi motus sensum vel cognitionem et appetitum consequantur, ab eoque determinentur: ex hoc enim decernendum erit, utrum praedicti motus sint spontanei vel voluntarii, an vero naturales.

217. Tertio, si de quæstione hac judicandum est ex exemplis, quæ ab ipsis Physiologi proponuntur, mihi videtur indubium, quosdam motus reflexos esse prorsus naturales, id est non procedere *ex sensu vel cognitione atque appetitu, sive habeantur sive non habeantur cum conscientia; quosdam alios e contrario procedere ex directione sensus atque appetitus determinatione*. Etenim ut de solis

(1) Vide supra num. 55, pag. 236 seqq.

exemplis loquar superiorius relatis, motus illi ægrotorum in membris, quæ sensu et voluntaria mobilitate careant, profecto non contingunt ex eo, quod ab ægrotis ex aliquo doloris vel alio sensu per appetitum imperentur. Ergo naturales prorsus dicendi videntur. Atque idem esto iudicium de tussi, sternutamento, vomitu, de motibus titillationem consecutis, etc.; nam ejusmodi motus non ideo flunt, quia voluntas vel appetitus ex prævia perceptione boni vel mali alicuius allactus fuerit ad illos imperando (1). Alter mihi dicendum esse videtur de motu illo v. g., quo manum propere retrahis post igniti ferri contrectationem, deque aliis similibus; causa enim ejusmodi motus est dolor, ut ex ipso conscientie testimonio novimus, dolor autem appetitum et experientiam sensationis complectitur. Negari ergo nequit, nisi vehementer fallor, dari motus ex eorum genere, quibus nomen sit reflexorum, qui ex sensatione aliqua et consequenti appetitione profiscuntur (2); quamvis interdum ardua res esse poterit discernere, quinam motus ita peraguntur. Nec dicas motus reflexos celerime exerceri post impressionem extrinsecus in organismo receptam.—Nam quamvis fatendum est, motus istos non tantam pati moram, quanta requirunt ut ratio de re tota deliberet, et voluntas seu appetitus rationalis convenienter decernat; nihilominus nihil repugnat in tanta celeritate, statim post externam sensationem æstimativam instinctu naturæ judicare, atque exinde appetitum sensitivum ad imperandum motum incitari.

(1) Non desunt, qui hos postremos motus velint ex sensu aliquo procedere, quia videlicet sternutatio causatur ex titillatione facta a pulvere tabaci vel alio corpore, itemque vomitus ex perceptione gravolentis substantiae. Ergo tamen puto, motus predictos non sequi ex talibus causis *cognoscitivo* modo, sicut motus animales, qui sponte dicuntur. Nam nec sternutatio nec vomitus videtur determinari ex imperio appetitus, bonum aliquod querentis, aut malum fugientis a prævia sensatione vel cognitione propositum, sicut determinantur motus omnes spontanei.

(2) Id fatentur etiam multi Physiologi: «On ne saurait partager l'opinion de ceux qui prétendent que les mouvements réflexes ne sont jamais précédés de sensations perennes; l'opinion contraire est surabondamment démontrée par les faits.» Longet, *Physiologie*, tom. 3, pag. 231.

**218.** Quarto: hinc vero sequitur non omnes istos motus, quos reflexorum nomine distinguunt Physiologi, esse reapse involuntarios, sed quosdam esse voluntarios seu spontaneos, nisi fiat æquivocatio in voce. Jam enim superioris monuimus, ex Scholasticorum modo loquendi *voluntarium*, nisi in pressione vocis significatione, non limitari ad actus voluntatis vel appetitus rationalis, sed etiam extendi ad actus appetitus sensitivi, ac profinde locum habere in actibus quoque puerorum et brutorum, et sic cum de his est sermo, pro eodem sumi, ac spontaneum in propria vocabuli hujus acceptio, nimurum pro eo, quod procedit ex appetitus imperio ac sensibili perceptionis determinatione. Atqui dantur ut vidimus, in brutis et etiam in hominibus motus, qui quamvis a voluntate non imperentur, certissime tamen videntur determinari ex appetitu et cognitione sensitibili. Ergo nisi *voluntarium* et *involuntarium* accipiantur pro eo, quod procedit, vel non procedit ex voluntate vel appetitu rationali, fatendum est, non omnes motus reflexos esse involuntarios, sed quosdam esse voluntarios, nempe ex appetitus sensitivo vel animalis determinatione profectos, præcedente sensili aliqua perceptione.

**219.** Quinto: ex quibus ulterius sequitur, si vera sunt ea, quæ de instinctu superiori docuimus, motus istos reflexos voluntarios reapse non esse nisi motus quosdam instinctivos, qui supposito iudicio astimative imperantur ab appetitu sensitivo ad malum, quod naturæ imminet, depellendum. Quapropter non videtur universaliter ac penitus vera explicatio reflexorum motuum, quam ex Physiologis retulimus. Satiis itaque ac viro philosopho dignius esse arbitror, in describendis animalium motibus, lucidissimam illam veterum sapientium tenere divisionem in motus naturales et spontaneos vel voluntarios, in qua profecto continentur etiam sub alterutro membro motus reflexi, prout sint mere automatici vel spontanei. Interea vero utilem Physiologi navant operam in indagandis centris motuum istorum catenæisque adjunctis, quæ ad eorum indolem accuratius definiendam juvare queant.

**220.** Dubitari porro forte ab aliquo poterit, quid dicendum sit de motibus reflexis animalium amputatorum, et

Urum motus  
animalium

capite vel certe cerebroparvatorum. Certum enim est, ejusmodi animalia, si pungantur vel extrinsecus excitentur, motus edere, quos in numerum reflexorum referunt Physiologi, simillimos illis, quos eadem animalia sana et simil modo excita edere potuissent (1). Itaque multi putant hujusmodi motus reapse spontaneos esse, ac procedere ex appetitus imperio ac determinatione, præcedente perceptione aliqua sensitiva. Quam sententiam puto esse communem inter Scholasticos antiquos, qui divisibilitatem animæ imperfectiorum belluarum propugnabant, ut superior vidimus, nitebanturque experimentis animalium amputatorum, in quorum partibus discertis signa patescunt sensus ac doloris (2). Idque discertis verbis docuit Aristotelis: *Ut plantæ, inquit, nonnulla divise se junctæque videntur vivere, propterea quod anima, quæ est in ipsis, actu quidem in una quaque plantæ est una, potentia vero plures; sic et circa alias videntur animæ differentias fieri, cum inciduntur animalium ea, quæ insecca vocamus; utraque namque partium et sensum habet et motu loco ceterum.* Quod si sensum habet, et imaginationem et appetitum etiam habet: *ubi namque sensus est, ibi dolor etiam existit atque voluptas; at ubi sunt hac, ibi necessario cupiditas etiam inest* (3). Hanc sententiam nostris diebus tenet inter alios Reverendus Dom. Albertus Farges (4). Alii e contrario, putant motus istos animalium amputatorum explicari posse absque ullo ad sensum et appetitum recursu.

(1) Ecceci davanti il troncone di un ranocchio e quello di una farfalla, ambidue decapitati. Il primo, se si stuzzichi, si dà alla fuga saltando, il secondo spicca il volo e, arrivato, per esempio, ad una cortina, vi si aggrappa e prende posto. Cottesi moti, sono identici a quelli che faceva l'animale nella sua intezza, determinatovi da un'apprensione e dall'appetito; e di più chi consideri come tanto il saltare quanto il volare richiede una coordinazione quanto negl'interni, facilmente si persuade che un tal consenso non possa ottenersi se non per la direzione della fantasia o senso centrale e dal corrispondente appetito. *Civilità cattolica*, ser. xv, vol. 8, pag. 533. Relege nuper scripta in nota ex cl. A. Farges. Cfr Milne-Edwards, et Wundt *ibid.* citati.

(2) Vide supra num. 64, pag. 277, 280.

(3) Aristot., *de Anim.*, lib. 2, cap. 2, text. 20. Cfr. S. Thom., *ibid.* lect. 4, paragr. b.